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1. Úvod

Od konce 20. století je na českém trhu zaznamenán rychlý rozvoj bankovních a neban-

kovních institucí, které poskytují rozmanité finanční produkty.

Spotřeba obyvatelstva v současné době čím dál více roste, a proto jsou lidé nuceni uzaví-

rat různé úvěrové smlouvy z důvodu pokrytí svých potřeb. Procento zadluženosti se tak

neustále zvyšuje. Pro značnou část populace je jednodušší zřídit si úvěr, který obdrží

prakticky okamžitě. Tím pádem je možné uspokojit své požadavky relativně ihned, oproti

dlouholetému spoření. Mezi nejvyužívanější služby poskytované finančními institucemi

patří zejména spotřebitelské úvěry.

Na území České republiky dnes existuje velké množství těchto organizací s různorodými

podmínkami poskytování úvěrů. Pro nezasvěceného člověka může být velmi obtížné, vy-

brat si dle relevantních informací banku, která nabízí spotřebitelský úvěr za nejvýhodněj-

ších podmínek. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zabývat se porovnáním spotřebitel-

ských úvěrů poskytovaných pro nepodnikatelské záměry od vybraných finančních insti-

tucí na českém trhu a usnadnit tak rozhodování při volbě optimálního produktu.

Cílem této bakalářské práce je především zanalyzovat úvěrovou situaci na českém trhu a

porovnat neúčelové spotřebitelské úvěry nabízené našimi nejsilnějšími bankovními

institucemi. Hlavním kritériem vzájemné komparace je výše úrokové sazby vzhledem k

délce splácení spotřebitelského úvěru. Pro objektivnější analýzu je proto využit ještě další

způsob, a tím je vícekriteriální komparace úvěrů.

V literárním přehledu práce je třeba uvést nejdůležitější teoretické poznatky ohledně

spotřebitelských úvěrů a základní pojmy, které je nezbytné znát pro vypracování

praktické části a k dosažení hlavního cíle této práce. Jedná se o definice úvěru, jednotlivé

druhy spotřebitelského úvěru, o obvyklý proces poskytování a náklady spojené s úvěrem.

Důležitou součástí je také základní znalost problematiky v okruhu úroků.

Praktická část se věnuje pěti vybraným bankovním organizacím a jejich historii. Nedílnou

součástí je též obecná znalost portfolia a konečně analýza neúčelového spotřebitelského

úvěru jednotlivých bank. Pro snazší představu bude sestaven modelový příklad,

aplikovaný na konkrétní produkt každé banky. Vzájemné porovnávání těchto produktů

proběhne na základě úrokových sazeb a ročních procentních sazeb nákladů.
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Dalšími srovnávacími kritérii jsou výše měsíčních splátek, výše různých poplatků,

celková splacená částka a výše poplatků za předčasné splacení úvěru nebo jeho části.

Na závěr je z provedené komparace stanoveno pořadí jednotlivých bankovních institucí

s jejich nejvýhodnějším nabízeným produktem.

Předpokládám i možná omezení mé práce, která se mohou projevit v obtížném přístupu

k dostatečně podrobným informacím o úvěrových produktech z důvodu individuální

specifikace úvěrů, případně i ochrany interních dat každé banky.

Věřím, že tato práce bude přínosná pro potencionální zájemce o neúčelové úvěry, kteří

mohou využít poznatky získané touto analýzou. Chtěla bych hlavně ukázat na to, jak lze

využít zejména postupy komparace, tabulky a vzorce, do nichž lze jednoduše dosadit

vždy aktuální údaje, a výsledkem pak bude snadné porovnání úvěrových produktů pro

spotřebitele.
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2. Spotřebitelský úvěr

2.1. Spotřebitel

Definice spotřebitele je popsána v Zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v § 419,

díl 4., v přesném znění: „Spotřebitelem je každý člověk, který mimo rámec podnikatelské

činnosti nebo mimo rámec samostatného výkonu svého povolání uzavírá smlouvu s pod-

nikatelem nebo s ním jinak jedná“. (Nový občanský zákoník, 2014)

2.2. Úvěr

Úvěrem se obecně rozumí poskytování finančních prostředků, a to fyzické či právnické

osobě. Za toto poskytnutí úvěru pak musí dlužník zaplatit úrok v určité výši.

Nejčastějším poskytovatelem úvěrů jsou především finanční instituce. Jedná se o tzv.

„bankovní úvěry“, které banky poskytují svým klientům. Kontrolu nad těmito úvěry pak

provádí Česká národní banka.

V České republice existují ještě další typy úvěru, tzv. „nebankovní úvěry“. Poskytují je

například právnické nebo fyzické osoby, pokud se jedná přímo o investory. Dohled nad

nebankovními úvěry provádí Česká obchodní inspekce. Výhoda těchto úvěrů může spo-

čívat například v menší náročnosti na bonitu klienta nebo na zajištění úvěru. Krátkodobé

malé půjčky jsou většinou poskytovány bez ručitele či požadavku na příjmy. Naopak

mezi nevýhody se řadí vyšší úroková sazba a důraz na včasné splácení. (Superia, 2017)

Základních druhů úvěrů je hned několik. Jedná se především o spotřebitelské úvěry, kon-

tokorentní úvěry, hypoteční úvěry, překlenovací, revolvingové, úvěry ze stavebního

spoření, konsolidační úvěry, americkou hypotéku, akceptační nebo eskontní úvěry.

(Jak na peníze, 2010)

2.3. Charakteristika spotřebitelského úvěru

Podle zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru, je spotřebitelský úvěr definován

takto: „Spotřebitelským úvěrem je odložená platba, peněžitá zápůjčka, úvěr nebo obdobná

finanční služba poskytovaná nebo zprostředkovaná spotřebiteli“. (Zákony pro lidi, 2016)

Dozor nad dodržováním povinností, stanovených tímto zákonem, vykonává Česká

národní banka.
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Spotřebitelské úvěry poskytují banky, ale i nebankovní společnosti v různých podobách

klientům, kteří jimi chtějí vyřešit své nenadálé finanční potřeby. Úvěry mohou být

poskytnuty bez uvedení konkrétního účelu. Klienti je především používají k financování

různých služeb, jako je školné či dovolená, nákup spotřebního zboží, financování nebo

rekonstrukce nemovitosti, koupě vozidla apod.

Spotřebitelský úvěr je nabízen fyzickým osobám starším 18 let, se státním občanstvím

ČR a trvalým bydlištěm na území České republiky. (Finance, 2017b)

2.4. Druhy spotřebitelských úvěrů

Spotřebitelské úvěry je možné rozčlenit do několika různých kategorií.

Velmi často mohou být rozdělovány například podle úvěrových subjektů. Záleží tedy na

tom, komu jsou poskytovány. Mohou to být samostatné fyzické osoby, organizace

či vlády.

Dále se mohou odlišovat podle doby splatnosti či rozdílné účelovosti. Podle doby splat-

nosti se většinou jedná o krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé úvěry. Podle účelovosti

se dělí na účelové, které jsou poskytovány přímo na konkrétní předem stanovený účel.

Dále pak na neúčelové úvěry, kde záleží na samém klientovi, na co poskytnutý úvěr po-

užije. Cenou za nesdělení účelu je však vyšší úroková sazba.

Spotřebitelské úvěry lze také rozdělit například podle typu výplaty. Zde se dělí na hoto-

vostní úvěry, které představují poskytnuté finanční prostředky vyplácené v hotovosti,

a pak na bezhotovostní úvěry, tedy finanční prostředky zasílány na vybraný bankovní

účet klienta.

Podle zajištění se dělí na zajištěné úvěry, kdy banka vyžaduje jištění věcí movitou či

nemovitostí. Nezajištěné úvěry společnosti poskytují pouze svým prominentním klien-

tům, kterým plně důvěřují.

Úvěry lze dělit například i podle čerpání, pokud se jedná o jednorázové nebo postupné

čerpání a podle frekvence splácení, které je možné například měsíčně či čtvrtletně.

(Finance, 2017a)

Spotřebitelské úvěry mohou být poskytovány buď přímo bankou (popř. jinou finanční

společností) jako přímé spotřebitelské úvěry nebo jako nepřímé spotřebitelské úvěry
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prostřednictvím společnosti prodávající zboží či služby na spotřebitelský úvěr.

(Radová, Dvořák & Málek, 2013)

Není výjimkou, že všechny druhy uvedených úvěrů se mohou navzájem prolínat. Také se

mohou různě lišit požadavky na zajištění úvěru. Logicky při vyšších poskytovaných část-

kách je jištění úvěru větší. (Finance, 2017a)
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3. Proces poskytování spotřebitelských úvěrů

3.1. Žádost o úvěr


[…]


4. Česká spořitelna 2,4412

5. Raiffeisenbank 1,8235

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha B.2: Výpočet pro úvěr se splatností 72 měsíců

Tabulka B.2.1: Komparace nabídek odpovídajících modelovému příkladu 2 se splatností

úvěru 72 měsíců

úroková

sazba

p. a.

(v %)

RPSN

(v %)

Výše měsíční

splátky

(v Kč)

Výše

poplatků

(v Kč)

Celková

splacená

částka (v Kč)

Výše poplatků za

předčasné splacení

Česká

spořitelna
5,9 6,4 5 028,71 3 000 362 067

1 % z mimořádné

splátky

ČSOB 6,9 7,1 5 101 0 367 272 0 %

Moneta Money

Bank
3,9 4,0 4 680 1 295 336 953

1 % z mimořádné

splátky

Komerční

banka
4,9 5,01 4 876 490 346 724 0 %

Raiffeisenbank 6,9 7,12 5 132 0 369 504
1 % z mimořádné

splátky

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka B.2.2: Přiřazené pořadí ke každému kritériu

Pořadí

úroková

sazba

p. a.

RPSN
Výše měsíční

splátky

Výše

poplatků

Celková

splacená

částka

Výše poplatků za

předčasné splacení

Česká spořitelna 3 3 3 1 3 3

ČSOB 2 2 2 5 2 5

Moneta Money

bank
5 5 5 2 5 3

Komerční banka 4 4 4 3 4 5

Raiffeisenbank 2 1 1 5 1 3

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka B.2.3: Výsledné hodnoty plynoucí z pořadí a číselného vyjádření váhy

Název

finanční

instituce

Pořadí x číselné váhy
Suma

jednotli-

vých

kritérií

úroková

sazba

p. a.

RPSN

Výše

měsíční

splátky

Výše

poplatků

Celková

splacená

částka

Výše

poplatků za

předčasné

splacení

Česká

spořitelna
0,7059 0,7941 0,6176 0,1176 0,3529 0,1765 ∑ 2,7647

ČSOB 0,4706 0,5294 0,4118 0,5882 0,2353 0,2941 ∑ 2,5294

Moneta

Money

Bank

1,1765 1,3235 1,0294 0,2353 0,5882 0,1765 ∑ 4,5294

Komerční

banka
0,9412 1,0588 0,8235 0,3529 0,4706 0,2941 ∑ 3,9412

Raiffeisen-

bank
0,4706 0,2647 0,2059 0,5882 0,1176 0,1765 ∑ 1,8235

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka B.2.4: Výsledky pořadí

Místo Pořadí bank Výsledné sumy

1. Moneta Money Bank 4,5294

2. Komerční banka 3,9412

3. ČSOB 2,7647

4. Česká spořitelna 2,5294

5. Raiffeisenbank 1,8235

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha B.3: Výpočet pro úvěr se splatností 84 měsíců

Tabulka B.3.1: Komparace nabídek odpovídajících modelovému příkladu 3 se splatností

úvěru 84 měsíců

úroková

sazba

p. a.

(v %)

RPSN

(v %)

Výše měsíční

splátky

(v Kč)

Výše

poplatků

(v Kč)

Celková

splacená

částka

(v Kč)

Výše poplatků za

předčasné splacení

Česká

spořitelna
6,0 6,5 4 385 3 000 371 217

1 % z mimořádné

splátky

ČSOB 6,9 7,1 4 514 0 379 176 0 %

Moneta Money

Bank
3,9 4,0 4 087 1 295 343 295

1 % z mimořádné

splátky

Komerční

banka
4,9 5,01 4 269 490 354 838 0 %

Raiffeisenbank 6,9 7,12 4 545,42 0 381 815
1 % z mimořádné

splátky

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka B.3.2: Přiřazené pořadí ke každému kritériu

Pořadí

úroková

sazba

p. a.

RPSN

Výše

měsíční

splátky

Výše

poplatků

Celková

splacená

částka

Výše poplatků

za předčasné

splacení

Česká spořitelna 3 3 3 1 3 3

ČSOB 2 2 2 5 2 5

Moneta Money

Bank
5 5 5 2 5 3

Komerční banka 4 4 4 3 4 5

Raiffeisenbank 2 1 1 5 1 3

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka B.3.3: Výsledné hodnoty plynoucí z pořadí a číselného vyjádření váhy

Název

finanční

instituce

Pořadí x číselné váhy
Suma

jednotli-

vých

kritérií

úroková

sazba

p. a.

RPSN

Výše

měsíční

splátky

Výše

poplatků

Celková

splacená

částka

Výše

poplatků za

předčasné

splacení

Česká

spořitelna
0,7069 0,7941 0,6176 0,1176 0,3529 0,1765 ∑ 2,7647

ČSOB 0,4701 0,5294 0,4118 0,5882 0,2353 0,2941 ∑ 2,5294

Moneta

Money

Bank

1,1765 1,3235 1,0294 0,2353 0,5882 0,1765 ∑ 4,5294

Komerční

banka
0,9412 1,0588 0,8235 0,3529 0,4706 0,2941 ∑ 3,9412

Raiffeisen-

bank
0,4706 0,2647 0,2059 0,5882 0,1176 0,1765 ∑ 1,8235

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka B.3.4: Výsledky pořadí

Místo Pořadí bank Výsledné sumy

1. Moneta Money Bank 4,5294

2. Komerční banka 3,9412

3. Česká spořitelna 2,7647

4. ČSOB 2,5294

5. Raiffeisenbank 1,8235

Zdroj: Vlastní zpracování