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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cílem práce bylo porovnat nabídky spotřebitelských úvěrů na pojistném trhu v ČR. Charakteristika
spotřebitelského úvěru je velmi dobře popsána v první části práce. V druhé části práce studentka
zpracovala modelový příklad, který modifikovala vzhledem k délce splácení úvěru. Současné
nabídky vybraných bank, které studentka popisuje v práci, nejsou pro komparaci moc vhodné.
Moneta Money Bank nabízí téměř ideální variantu a naopak Raiffeisenbank je téměř ve všech
kritériích nejhorší. Popsaná metodika může tedy posloužit jen jako jistý návod v případě
srovnatelných nabídek. K práci nemám žádné další připomínky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Myslíte si, že přidělené body v tabulce 15 jednotlivým kritériím odpovídají skutečnosti? Z praxe
mohu potvrdit, že většina populace by přidělila nejvíce bodů výši měsíční splátky, nikoliv RPSN.
2. Domníváte se, že si klienti sami počítají RPSN? Opět z praxe mohu potvrdit, že zcela výjimečně.
3. Zjišťovala jste, zda Moneta Money Bank již dlouhodobě nabízí nejvýhodnější úvěry či se jedná o
krátkodobou reklamní akci?
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